

**PROTOKÓŁ Nr 7/2019**  
**Komisji Rolnictwa, Infrastruktury i Bezpieczeństwa**

z posiedzenia w dniu 28 października 2019 r.

W dniu 28 października 2019 r. o godz. 11.00 w sali 010 Starostwa Powiatowego w Czarnkowie rozpoczęło się posiedzenie Komisji Rolnictwa, Środowiska, Infrastruktury i Bezpieczeństwa.

Prowadzący obrady Przewodniczący Komisji otworzył posiedzenie i na podstawie listy obecności (zał. nr 1) stwierdził prawomocność obrad.

Następnie Przewodniczący Komisji Budżetowo-Gospodarczej przedstawił proponowany porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie protokołów z ostatnich posiedzeń Komisji.
2. Składowisko odpadów w Sarbi, aktualna sytuacja prawna oraz planowane dalsze etapy procedowania.
3. Omówienie i opiniowanie materiałów będących przedmiotem obrad najbliższej sesji.
4. Sprawy różne.

Radni jednogłośnie przyjęli proponowany porządek posiedzenia.

**Ad. 1.**

**Przyjęcie protokołów z ostatnich posiedzeń Komisji.**

Komisja przystąpiła do głosowania nad przyjęciem protokołu z posiedzenia dnia 16.04.2019 r.

– w obecności 3 członków Komisji:

3 głosy „za”

0 głosów „przeciw”

0 głosów wstrzymujących się.

Tym samym protokół z w/w posiedzenia został przyjęty.

Komisja przystąpiła do głosowania nad przyjęciem protokołu z posiedzenia dnia 19.06.2019 r.

– w obecności 3 członków Komisji:

3 głosy „za”

0 głosów „przeciw”

0 głosów wstrzymujących się.

Tym samym protokół z w/w posiedzenia został przyjęty.

**Ad. 2.**

**Składowisko odpadów w Sarbi, aktualna sytuacja prawna oraz planowane dalsze etapy procedowania.**

Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Starostwa Powiatowego w Czarnkowie przedstawiła informację (zał. nr 2) dotyczącą okresu po dniu 10.04.2019 r. tj. po przedstawieniu w/w zagadnienia na posiedzeniu w dniu 16.04.2019 r.

W kwestii prowadzonego postępowania administracyjnego naczelnik poinformowała, że dnia 7.05.2018 r. cofnięto zezwolenie na zbieranie odpadów udzielone przedsiębiorcy, a decyzji nadano rygor natychmiastowej wykonalności. W związku z niewywiązaniem się przedsiębiorcy

odpowiedzialnego za wywóz odpadów z nałożonego na niego obowiązku, po upływie terminu wskazanego w upomnieniu dnia 7.09.2018r. Starosta Czarnkowsko – Trzcianecki postanowił o nałożeniu na przedsiębiorcę grzywny w wysokości 10 000 zł tytułem przymuszenia.

W związku z nieuiszczeniem ww. grzywny dnia 14.11.2018r. sprawa została skierowana do właściwego naczelnika urzędu skarbowego, celem jej egzekucji. Obecnie Starosta oczekuje na wynik prowadzonej egzekucji, który pozwoli określić sytuację majątkową dłużnika pod kątem pokrycia kosztów wykonania zastępczego (złożono w tym celu zapytanie do Naczelnika Urzędu Skarbowego Poznań Grunwald na temat etapu prowadzonego postępowania przeciwko dłużnikowi). O braku majątku na dzień dzisiejszy poinformowała tylko tutaj. Organ Prokuratura Okręgowa w Tarnowie.

W związku z tym, że przedsiębiorca który dopuścił się nielegalnego składowania odpadów w Sarbii, podobnego procederu dopuścił się w innych miejscach w kraju połączono postępowania i sprawa toczy się również w Prokuraturze Okręgowej w Tarnowie w sprawie o przestępstwo z art. 183 § 1 kk i inne (nieodpowiednie postępowanie z odpadami). Postawione zarzuty dotyczą również działania w zorganizowanej grupie przestępczej.

Ponieważ większa część zgromadzonych odpadów, przywieziona została nielegalnie z zagranicy zastosowanie ma tu ustawa o międzynarodowym przemieszczaniu odpadów, a organem właściwym w tej sprawie jest Główny Inspektorat Ochrony Środowiska w Warszawie. Dnia 4.07.2019r. Prokuratura Okręgowa w Tarnowie poinformowała, iż GIOŚ - Departament Kontroli Gospodarowania Odpadami podjął działania w trybie przewidzianym w Rozdziale 6 ww. ustawy – tj. skierowano wnioski do strony niemieckiej.

Jak wynika z prowadzonej korespondencji w posiadaniu GIOŚ w Warszawie znajduje się dokumentacja potwierdzająca wielokrotne transporty odpadów do m. Sarbia (odpady wysyłane w celu ukrycia faktu że są to odpady pochodzenia komunalnego tj. 19 12 12 określane były w dokumentach kodem 19 12 04).

Zgodnie z art. 24 rozporządzenia (WE) 1013/2006 jeżeli za nielegalny obrót odpowiedzialny jest wysyłający odpady, właściwy organ kraju wysyłki zapewni, że odpady te zostaną zabrane przez wysyłającego lub jeżeli to konieczne przez właściwe kraje wysyłki, w takim przypadku powinno zostać wysłane kolejne zgłoszenie (przez właściwe władze kraju wysyłki), ponadto żaden organ nie może sprzeciwić się zwrotowi swoich odpadów. Koszty wynikające z odbioru odpadów pochodzących z nielegalnego przemieszczania od dnia w którym właściwy organ wysyłki uzyskał informację, że przemieszczanie jest nielegalne, a także koszty składowania są ponoszone przez podmiot który dokonał zgłoszenia, jeżeli nie dokonano zgłoszenia przez podmiot zobowiązany do dokonania zgłoszenia lub jeżeli jest to niewykonalne przez właściwy organ wysyłki.

Przedmiotowe postępowania nie leżą w kompetencji Starosty Czarnkowsko – Trzcianeckiego, a prowadzone przez GIOŚ są obecnie w toku. Do czasu ich zakończenia tutaj. Organ nie może prowadzić ewentualnego postępowania dot. wykonania zastępczego.

W związku z przesłanym do GIOŚ opisem odpadów przywiezionych z Niemiec WWIOŚ Delegatura w Pile dnia 12.06.2019r. prowadził kolejną kontrolę, w miejscowości Sarbia. W toku kontroli dokonano ich identyfikacji i stwierdzono również znaczne ilości odpadów komunalnych przywiezionych m.in. z Anglii (świadczą o tym nazwy produktów na opakowaniach, ich ceny itp.). Na dzień dzisiejszy domniemuje się, że podobna procedura zostanie przez GIOŚ przeprowadzona również w stosunku do tych odpadów.

Po przeprowadzonym w kwietniu br. w Starostwie Powiatowym w Czarnkowie spotkaniu w sprawie obecnej sytuacji w miejscu zgromadzonych odpadów w m. Sarbia, którego przedmiotem było ustalenie stopnia wykonania obowiązku dezynsekcji terenu, na którym przedstawiono m.in. opinię sanitarną PPIS w Czarnkowie w sprawie zgody na wykonanie dezynsekcji w celu wyeliminowania populacji insektów, dnia 28.05.2019r. zwrócono się do firmy POL-DRÓG Piła Sp. z o.o. o podanie informacji na temat terminu wykonania dezynsekcji.

Ponadto w związku z wątpliwościami firmy POL-DRÓG Piła Sp. z o.o. na temat przeciwwskazań do przeprowadzenia dezynsekcji terenu składowiska starostowo wystąpiło do Prokuratury celem zajęcia stanowiska w tej sprawie. Prokuratura Okręgowa w Tarnowie w odpowiedzi na zapytanie tutaj. Organu dnia 9.07.2019r. poinformowała, iż nie widzi przeciwwskazań do wykonania ww. czynności przy użyciu środków technicznych, które nie spowodują trwałego zniszczenia zalegających tam odpadów. Ponadto poinformowano firmę POL-DRÓG Piła Sp. z o.o. o braku możliwości finansowania ww. czynności przez Powiat na podstawie uzyskanej opinii prawnej z dnia 7.05.2019 r. To na właścicielu,

posiadacz, lub zarządzającym nieruchomością tj. firmie POL-DRÓG Piła Sp. z o.o. ciążą obowiązki wynikające z ustawy o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych tj. utrzymywania nieruchomości w należyłym stanie higieniczno — sanitarnym w celu zapobiegania zakażeniom i chorobom zakaźnym, w tym. m. in. zwalczania gryzoni, insektów i szkodników. Do dnia dzisiejszego czynności te nie zostały wykonane.

Jednocześnie naczelnik poinformowała, że do tut. Organu przekazywane są systematycznie wyniki badań wody z ujęcia w Sarbii przeprowadzanych przez PPIS w Czarnkowie, w których stwierdzono iż woda ta nadaje się do spożycia i na potrzeby gospodarcze.

Obowiązkiem i kosztem usunięcia odpadów, które znajdują się na prywatnym gruncie, nawet jeśli zagrażają one zdrowiu i życiu mieszkańców obciążony może być włącznie posiadacz odpadów tj. przedsiębiorca prowadzący działalność w tym zakresie. Jeśli on sam tego nie zrobi organ egzekucyjny - w tym przypadku Powiat przystąpić może do wykonania zastępczego, na które musi wyłożyć środki, których obecnie w budżecie nie posiada.

Możliwości finansowych, jak też prawnych nie posiada w tym zakresie również Minister Środowiska z powodu braku podstaw prawnych do ujmowania w budżecie państwa środków przeznaczonych na ten cel. NFOŚiGW potwierdził możliwości finansowania w ramach obecnie obowiązującego programu priorytetowego „Ochrona powierzchni ziemi”, w formie dotacji, która nie ma w tym przypadku zastosowania ponieważ dotyczy realizacji przedsięwzięcia tylko na terenach będących własnością Skarbu Państwa lub jednostki samorządu terytorialnego z wyłączeniem nieruchomości oddanych w użytkowanie wieczyste (nieruchomość na której zgromadzono odpady stanowi własność Skarbu Państwa w użytk. wieczystym Spółki, która w drodze umowy dzierżawy wydzierżawiła ją przedsiębiorcy prowadzącemu działalność w zakresie zbierania odpadów). W zakresie ewentualnego wsparcia finansowanego w ramach programu priorytetowego 2.9. Usuwanie porzuconych odpadów, ogłoszonego przez NFOŚiGW w czerwcu br. na nabór wniosków również nie ma tu zastosowania.

Po wysłuchaniu informacji Komisja przystąpiła do dyskusji, która dotyczyła zawilości związanych z całym postępowaniem, kwestii transportu międzynarodowego odpadów, odpowiedzialności poszczególnych państw, z których dane odpady pochodzą. Rozmawiano także o trudnościach w uzyskaniu informacji na temat aktualnej sytuacji składowiska od Generalnego Inspektoratu Ochrony Środowiska, o czym poinformowała Komisję Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa.

Wobec powyższego Komisja Rolnictwa, Środowiska, Infrastruktury i Bezpieczeństwa sformułowała wniosek do Zarządu Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego, aby zarekomendował rozwiązanie, by do GIOŚ zwrócić się za pośrednictwem Rady Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego. Treść wniosku stanowi **załącznik nr 3** do niniejszego protokołu.

Na tym wyczerpano niniejszy punkt obrad.

### **Ad. 3**

#### **Omówienie i opiniowanie materiałów będących przedmiotem obrad najbliższej sesji.**

Komisja Rolnictwa, Środowiska, Infrastruktury i Bezpieczeństwa zapoznała się z materiałami będącymi przedmiotem obrad sesji zaplanowanej na dzień 29 października 2019 r. i zaopiniowała je pozytywnie. Porządek obrad w/w sesji stanowi **załącznik nr 4** do niniejszego protokołu.

### **Ad. 4**

#### **Sprawy różne.**

Spraw różnych nie poruszano.

Na tym posiedzenie Komisji Rolnictwa, Środowiska, Infrastruktury i Bezpieczeństwa i protokół w dniu 28 października 2019 r. zakończono.

*Przewodniczący Komisji Rolnictwa,  
Środowiska, Infrastruktury i Bezpieczeństwa  
/-/ Sławomir Biliński*

Protokolant:  
Natalia Rozalewicz